[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                         от  31.05.2021                         г. Зима                                          № 423
Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в Зиминском районном муниципальном образовании,  на период до 2027 года

В соответствии с распоряжением Правительства  Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122 - р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года», на основании распоряжения Губернатора Иркутской области от 29 марта 2021 года № 87 – р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в Иркутской области, на период до 2027 года», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в Зиминском районном муниципальном образовании, на период до 2027 года (далее – План основных мероприятий)  (прилагается).
2. Комитету по образованию администрации Зиминского района (Костикова С.А.), Комитету по культуре администрации Зиминского района (Ермилова А.В.):

2.1. довести План основных мероприятий до сведения подведомственных муниципальных учреждений;

2.2. обеспечить реализацию Плана основных мероприятий.

3. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам  Чемезова Ю.А.

Мэр Зиминского районного муниципального образования                                 Н. В. Никитина

Приложение 1

к постановлению администрации

 Зиминского районного муниципального образования

     № 423  от 31  мая 2021 г.

План основных мероприятий,

проводимых в рамках Десятилетия детства в Зиминском районном муниципальном образовании,

на период до 2027 года

	№
	 Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители и соисполнители
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Благополучие семей с детьми

	1.
	Разработка мероприятий по предоставлению многодетным семьям земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой
	Администрация Зиминского районного муниципального образования
	2021-2024 годы
	Сокращена  очередь многодетных семей на предоставление земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой

	2.
	Работа с молодыми семьями по укреплению института семьи и традиционных семейных ценностей (организация показа спектаклей, концертов и проведение мероприятий, направленных на укрепление традиционных семейных связей, популяризацию духовно-нравственных семейных ценностей, повышение культурно-образовательного уровня семейного досуга)
	Комитет по  культуре администрации Зиминского района,  Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека Зиминского района», Муниципальное казённое учреждение культуры «Районный историко-краеведческий музей», отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2027 годы
	Укреплены  традиционные семейные ценности

	Раздел 2. Всестороннее развитие, обучение, воспитание детей

	3.
	Организация правового просвещения детей, родителей (законных представителей), специалистов, работающих с детьми и в интересах детей
	Комитет по образованию администрации Зиминского района (далее – Комитет по образованию),  образовательные организации Зиминского районного муниципального образования (далее – образовательные организации),  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Зиминском районном муниципальном образовании
	2021-2027 годы
	Реализованы  мероприятия по повышению уровня правовой грамотности детей, родителей (законных представителей), специалистов, работающих с детьми и в интересах детей, по вопросам защиты прав и интересов детей и семей, имеющих детей

	4.
	Создание условий для увеличения охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеобразовательными программами
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Обеспечен  к 2027 году охват не менее 80 процентов детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительными общеобразовательными

	5.
	Создание и развитие системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Реализованы мероприятия муниципальной программы Зиминского районного муниципального образования «Развитие образования», увеличен удельный вес численности обучающихся по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,- участвующих в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях различного уровня, в общей численности обучающихся по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

	6.
	Разработка  рабочей программы воспитания обучающихся в образовательных организациях
	Комитет по образованию, образовательные организации
	ежегодно
	Разработана рабочая программа воспитания обучающихся в образовательных организациях

	7.
	Реализация мероприятий рабочей программы воспитания обучающихся в образовательных организациях
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Реализованы мероприятия рабочей программы воспитания обучающихся в образовательных организациях

	8.
	Проведение мероприятий по поддержке детского туризма (реализация дополнительных общеразвивающих программ туристско-краевеческой направленности, проведение мероприятий: районного туристического слета, районная краеведческая конференция и т.д.)
	Комитет по образованию, отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Проведены мероприятия туристско – краеведческой направленности

	9.
	Поддержка деятельности волонтерских отрядов
	Отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2027 годы
	Проведены мероприятия в рамках муниципального проекта «Социальная активность»

	10.
	Проведение мероприятий, направленных на развитие добровольчества (волонтерство)
	Отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования

	2021-2027 годы
	Проведены мероприятия в рамках муниципального проекта «Социальная активность»

	11.
	Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений
	Отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования

	2021-2027 годы
	Проведены мероприятия в рамках муниципального проекта «Социальная активность»

	12.
	Создание и функционирование школьных спортивных клубов
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Увеличение доли спортивных клубов, увеличение детей, занимающихся спортом

	13.
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди детей и молодежи, в соответствии с календарным планом на соответствующий год
	Отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования
	2021-2027 годы
	Проведены мероприятия согласно календарному плану

	14.
	Проведение конкурсов рисунков, подделок, буклетов и  короткометражных роликов по профилактике пожарной безопасности
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 голы
	Проведены мероприятия по профилактике пожарной безопасности

	15.
	Организация встреч, бесед, внеклассных уроков для обучающихся с участием представителей Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.г. Саянску, Зиме и Зиминскому и Усть-Удинскому району Главного управления МЧС России по Иркутской области
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Снижено количество пожаров и гибели людей, в том числе детей

	16.
	Проведение родительских собраний «Пожарная безопасность»
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Проведены родительские собрания

	17.
	Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Увеличение доли несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет временно трудоустроенных

	18.
	Проведение профориентационных мероприятий, направленных на оказание помощи в выборе будущей профессии несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет (районный конкурс «Моя будущая профессия», районный конкурс сочинений, буклетов «Я и моя профессия» и другие)
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Формируется у несовершеннолетних граждан готовность к самостоятельному выбору профессиональной деятельности, развитию социальной активности, готовности к трудовому образу жизни

	19.
	Проведение районного конкурса  «Учитель года»,  районного конкурса педагогических разработок, педагогического форума «Образование», направленных на мотивацию педагогов системы дополнительного образования по повышению профессионального мастерства
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Совершенствование профессиональных умений и навыков педагогов дополнительного образования, повышение эффективности дополнительного образования детей

	Раздел 3. Инфраструктура детства

	20.
	Реализация мероприятий по доступности дошкольного образования для детей от 2 месяцев до 3 лет
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021- 2027 годы
	Обеспечено  98 процентов доступности дошкольного - образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет

	Реализация мероприятий по достижению 100 процентного перехода на односменный режим обучения в образовательных организациях
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021- 2026  годы
	Обеспечен  100 процентный переход на односменный режим обучения

	Реализация мероприятий по достижению 100 процентной доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021- 2027 годы
	Обеспечено  100 процентов доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет

	21.
	Организация мероприятий по повышению квалификации  специалистов в сфере физической культуры и спорта, культуры, дополнительного образования детей
	Комитет по образованию, отдел  по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Обеспечено  развитие направлений, повышение качества дополнительного образования детей, увеличение числа несовершеннолетних, охваченных дополнительным образованием

	Раздел 4. Качество жизни детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов

	22.
	Создание доступной среды для получения образования детьми с  ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Проведены мероприятия по созданию доступной среды

	23.
	Совершенствование деятельности образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Созданы  современные условия для обучения и воспитания, изменение содержания и повышение качества образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья посредством

	24.
	Обеспечение повышения квалификации сотрудников по вопросам работы с детьми с ОВЗ и инвалидностью
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Повышение квалификации работниками образовательных организаций не менее 5 человек в год

	Раздел 5. Безопасность детей

	25.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование культуры безопасного образа жизни детей
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	У обучающихся сформированы представления о безопасном образе жизни; разработаны методические рекомендации для педагогических работников по формированию у детей  основ безопасного поведения в быту, социуме, природе, на дорогах

	26.
	Проведение районного конкурса «Безопасное колесо»
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Увеличение количества участников районного конкурса «Безопасное колесо»

	27.
	«Летний марафон» - цикл мероприятий для обучающихся во время летних каникул
	Комитет по образованию, Комитет по  культуре администрации Зиминского района,  образовательные организации
	2021-2027 годы
	Реализация мероприятий для обучающихся во время летних каникул

	28.
	Развитие психологической службы в системе образования
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Обеспечено  повышение доступности и качества оказания психологической помощи участникам образовательных отношений

	29.
	Проведение районного конкурса «Сердце отдаю детям»
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Организована  поддержка профессионального развития педагогов-психологов, социальных педагогов  посредством проведения конкурса профессионального мастерства

	30.
	Проведение районной социально-психологической олимпиады
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Увеличено  количество детей, принявших участие в психологических мероприятиях

	31.
	Реализация мер направленных на  профилактику жестокого обращения с детьми, реабилитации детей, пострадавших от жестокого обращения и преступных посягательств, снижения агрессивности в детской среде
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Зиминском районном муниципальном образовании, Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Обеспечена профилактика жестокого обращения с детьми, реабилитации детей, пострадавших от жестокого обращения и преступных посягательств, снижения агрессивности в детской среде

	32.
	Обеспечение оказания в рамках социально-бытовых услуг, направленных на поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту, многодетным семьям, семьям, находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидам  безвозмездной помощи по оснащению автономными пожарными извещателями, ремонту печей, замене неисправных электропроводки и газового оборудования; оплате задолженности поставщикам жилищно-​коммунальных услуг собственников жилья, монтаж замков- блокираторов на окна, проведение просветительно-консультативной работы с населением
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Зиминском районном муниципальном образовании
	2021-2027 годы
	Увеличено  количество многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, которым оказана безвозмездная помощь в рамках социально-​бытовых услуг, направленных на поддержание жизнедеятельности получателей социальных услуг в быту;

снижен показатель смертности и травмирования детей и подростков на пожарах

	33.
	Проведение профилактической работы в жилом секторе. Особое внимание уделить вопросам повышения культуры безопасности поведения, эксплуатации электрооборудования в весенне-летний пожароопасный период, а также обследованию мест проживания семей «группы риска», имеющих детей дошкольного и младшего школьного возраста
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Зиминском районном муниципальном образовании
	2021-2027 годы
	Снижено  количество пожаров и гибели людей, в том числе детей

	34.
	Проведение календарных мероприятий в рамках реализации муниципальной программы Зиминского районного муниципального образования «Развитие образования», предусматривающих безопасную эксплуатацию подведомственных объектов образования и соблюдения правил противопожарного режима
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Снижено количество пожаров на объектах образования

	35.
	Организация мероприятий по обследованию объектов отдыха, досуга, массового пребывания детей на предмет возможного причинения им вреда, с последующим принятием мер по устранению выявленных нарушений (приемка образовательных организаций к началу учебного года,  приемка лагерей с дневным пребыванием детей и другие)
	Комитет по образованию, образовательные организации
	2021-2027 годы
	Снижено  количества потенциально опасных объектов для детского населения